
Facciata 1 di 5 

 

S.p.A. AUTOVIE VENETE 

Via Locchi, 19 - 34123 TRIESTE  

Codice Fiscale e Partita I.V.A. 00098290323  

Capitale Sociale € 157.965.738,58 - interamente versato 

Reg. Imprese di Trieste n. 630  

Concessionaria dell'autostrada A4 Venezia - Trieste  

con diramazioni A23 Palmanova – Udine,  

A28 Portogruaro - Pordenone – Conegliano; 

A34 Villesse-Gorizia e A57 Tangenziale di Mestre  

Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento  

da parte di Friulia S.p.A. Finanziaria Regionale Friuli Venezia Giulia 

****** 

OGGETTO: Servizio di supporto legale per la predisposizione di una 

specifica disciplina relativa alla richiesta di accesso agli atti di gara 

aggiornata alla luce della più recente normativa e giurisprudenza. 

Impegno della spesa n. 5474  dd. 29.11.2017. 

DETERMINA A CONTRARRE 

ex art. 32 comma 2 del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n.50 s.m.i. 

****** 

IL DIRETTORE APPALTI, LAVORI, FORNITURE E SERVIZI 

PREMESSO CHE 

 La Direzione Appalti, Lavori, Forniture e Servizi gestisce le procedure di 

scelta del contraente sia sopra che sotto soglia nel rispetto del D.Lgs. 

18 Aprile 2016 n.50 s.m.i.; 

 Nell’ambito delle procedure di scelta del contraente il subprocedimento 

Spa Autovie Venete

30/11/2017 Atti/4052

4052/17|A



Facciata 2 di 5 

 

di accesso agli atti da parte dei concorrenti, ai sensi dell’art. 53 del 

D.Lgs. 18 Aprile 2016 n.50 s.m.i. riveste una particolare criticità, sia con 

riferimento alla complessa normativa e giurisprudenza che regola 

l’istituto, sia perché la sua corretta conduzione deve assicurare il diritto 

di tutte le parti coinvolte (operatore economico istante, stazione appal-

tante, operatore economico la cui offerta è oggetto dell’istanza); 

 la continua evoluzione della normativa di settore, unitamente alla più 

recente giurisprudenza, nonché ai pareri prodotti da A.N.AC, impongo-

no un continuo aggiornamento delle regole che guidano tale subproce-

dimento; 

 sino ad oggi tale aggiornamento continuo è stato assicurato unicamente 

dal personale delle Untità Operative Acquisti e Gare e Contratti; 

  è quindi opportuno avviare un servizio che fornisca un supporto legale 

specialistico volto alla generale revisione di tali regole onde assicurarne 

la perfetta aderenza al più attuale contesto normativo e giurisprudenziale; 

  il Responsabile Unico del Procedimento del servizio in oggetto è l’ing. 

Paolo Perco in quanto l’attività rientra nell’ambito di competenza della Di-

rezione Appalti, Lavori, Fornitori e Servizi, giusta nomina prot. S.p.A. Au-

tovie Venete Atti/2017 dd. 30.09.2015; 

  è stato emesso l’Impegno di Spesa n. 5474/17 dd. 29.11.2017 per un im-

porto di Euro 10.000,00; 

  si rende quindi necessario procedere all'individuazione dell’Operatore 

Economico a cui affidare il servizio in oggetto; 

CONSIDERATO CHE 

  per condurre il servizio con efficacia, è opportuno che l’operatore econo-



Facciata 3 di 5 

 

mico incaricato disponga di un elevato know-how con riferimento alla 

specifica tematica della fase di gara degli appalti pubblici e del relativo 

accesso agli atti; 

 l’avv. Nicola Marcone oltre che l’attività forense, di consulenza e di sup-

porto giuridico in favore di numerose amministrazioni ed enti pubblici 

che operano nel campo delle infrastrutture di trasporto, svolge attività di 

docente in corsi di formazione sulla specifica tematica delle procedure 

di scelta del contraente;  

 il Direttore Appalti, Lavori, Forniture e Servizi ha quindi ritenuto di ri-

chiedere una specifica offerta all’avv. Nicola Marcone con nota prot. 

U/39886 dd. 22.11.2017; 

  l’avv. Nicola Marcone, ha trasmesso l’offerta per il servizio in oggetto, ac-

quisita al prot. Autovie Venete E/40709 dd. 28.11.2017, proponendo un 

importo di Euro 10.000,00, iva e cnpaia escluse, ed allegando un esteso 

curriculum vitae professionale assunto al prot. E/40881 dd. 29/11/2017; 

  l’esame del curriculum vitae professionale dell’avv. Nicola Marcone evi-

denzia effettivamente un’elevata professionalità, competenza e piena co-

noscenza della specifica tematica;  

 la negoziazione che è seguita all’offerta ha consentito di ridurre 

l’importo richiesto ad Euro 9.000,00, iva e cnpaia escluse; 

 non è mai stato affidato alcun incarico all’avv. Nicola Marcone da parte 

dell’ing. Paolo Perco, direttore della Direzione Appalti, Lavori, Forniture 

e Servizi; 

  l’esecuzione del servizio in oggetto non richiede, ai sensi dell’art. 26 

comma 3-bis del D.Lgs. 81/2008 s.m.i., l’elaborazione del documento 



Facciata 4 di 5 

 

unico di valutazione dei rischi e, conseguentemente, non sussistono costi 

della sicurezza; 

VISTO 

  il D.Lgs. n. 18 Aprile 2016 n.50 s.m.i. Codice dei Contratti, ed in parti-

colare gli articoli 11 e 125; 

  il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i., regolamento di esecuzione del Codice dei 

Contratti; 

 gli artt. 3 e 6 del Regolamento sulle procedure di affidamento approvato 

dal C.d.A. della Società in data 20 dicembre 2016; 

 il regolamento per le procedure di affidamento sotto soglia approvato 

dal Consiglio di Amministrazione della S.p.A. Autovie Venete in data 20 

dicembre 2016; 

  i poteri di spesa attribuiti dall’Amministratore Delegato all’ ing. Paolo Per-

co con Procura Speciale di data 7 agosto 2015 Rep. 189 Racc. 112; 

TUTTO CIO’ PREMESSO, CONSIDERATO E VISTO 

DETERMINA 

  di affidare direttamente, ai sensi della lett. a) del comma 2 dell’art. 36 del 

D.Lgs 18 Aprile 2016 n.50 s.m.i.., il servizio in oggetto all’avv. Nicola 

Marcone in quanto, secondo un principio di rotazione, non ha mai ricevu-

to precedenti incarichi da parte della Direzione Appalti, Lavori, Forniture e 

Servizi ed inoltre l’esame del suo curriculum vitae dimostra la specifica 

esperienza necessaria per espletare con efficacia il servizio in oggetto; 

 di individuare in Euro 9.000,00 oltre iva e cnpaia l’importo 

dell’affidamento per il servizio in oggetto; 

  di confermare che i contenuti del servizio corrispondono a quanto indica-



Facciata 5 di 5 

 

to nella richiesta di offerta prot. Autovie Venete U/39886 dd. 22.11.2017;  

  di confermare che i termini per il completamento del servizio di cui ai pun-

ti 1 e 2 della richiesta di offerta sono pari a trenta giorni naturali e conse-

cutivi decorrenti dalla sottoscrizione del verbale di avvio del servizio, 

mentre il supporto ai casi reali di cui al punto 3 della richiesta di offerta 

deve avvenire entro tre giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla ri-

chiesta di supporto; 

–  di demandare all’Entità Acquisti dell’Area Appalti, Lavori, Forniture e Ser-

vizi, nel rispetto della presente determina, della normativa vigente e dei 

regolamenti e procedure interne, la formalizzazione dell’affidamento; 

****** 

Trieste, 30 novembre 2017 

              Il Direttore 

                     Appalti, Lavori, Forniture e Servizi 

                 ing. Paolo Perco 

                   firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

APP/pp 


		2017-11-30T12:15:18+0100
	PERCO PAOLO
	PERCO PAOLO
	I signed this document




